（ 1／４ ）

令和４年度 NPO法人六樹会パソコンサロン 総会 議事録

日 時 令和４年４月２５日（月曜日） 午前１０時００分から１１時４０分

場 所 ZoomによるWeb会議

会 員 総 数 １８名

出席会員数 1７名（うち委任状出席者数２名）

岡田 まき子、鹿島 公子、鎌田 洋、亀田 昌子、川本 牧子、佐藤 香、鈴木 和英、田中 勇、

中垣 修、西村 紀子、藤崎 和子、藤村 弘子、前野 佳子、山下 征一郎、横尾 敏雄

(委任状出席：小走 淑代、野口 敏)  （欠席；飯田 和代） （敬称略）

資 料 「令和４年度 ＮＰＯ法人六樹会パソコンサロン総会」 議案集

審議事項 （１） 第１号議案 令和３年度の活動を振り返って

(２) 第２号議案 令和３年度 会計報告

(３) 第３号議案 令和３年度 会計監査報告

(４) 第４号議案 令和４年度 活動計画（案）について

(５) 第５号議案 令和４年度 予算（案）について

(６) 第６号議案 役員改選について

(７) 第７号議案 その他

【議事の経過の概要及び議決の結果】

１. 開会

中垣氏が司会者となり、会員の出席状況を確認し、上記のとおり会員１７名の出席があったので、定

款 第５章 総会 第２６条による総会定足数を満たし、総会が成立した旨を述べ、定刻に「令和４年

度 ＮＰＯ法人六樹会パソコンサロン 総会」の開会を宣言した。

２. 理事長挨拶

理事長の横尾氏が「皆様方のお顔を久し振りに見て、なんかちょっと、心から嬉しくなりました。そん

な気持ちでいっぱいでございます。ようこそ 総会にご出席いただきましてありがとうございます。今

日は、令和４年度の総会ということで、いろいろ皆様方にご審議をいただくわけでございますが、今

日までの約１０年間 ＮＰＯ法人として活躍できましたことをうれしく思っておりますとともに、皆様方の

ご協力の賜物とお礼を申し上げます。本当にありがとうございました。そんな中、今後の方針を提案

させていただいておりますが、皆様方の忌憚のないご審議をお願い申し上げて、この総会がスムー

ズに進みますことをよろしくお願い申し上げます」と挨拶された。

（ 2／４ ）

３. 議長選出

司会者が議長の選出について諮ったところ、「司会者一任」との声があったので、山下氏を指名し、

満場一致をもって選出した。

４. 議事録署名人の選出

司会者が議事録署名人の選出について諮ったところ、「司会者一任」の多数意見により、岡田氏と

藤崎氏の２名を議事録署名人に選出した。

５. 議案審議

(１) 第１号議案 令和３年度の活動を振り返って

事務局長の鎌田氏より、資料に基づき詳細な説明と報告があった。また、教室毎にそれぞれの

担当講師がこの一年を振り返って講座の実施状況について追加説明があった。

コロナ禍の中、令和３年度の講座期間前半の８月までは令和２年度の残り講座を、後半の９月

から令和３年度の講座として、Ｚｏｏｍによるオンライン講座で開催した。開催講座の主なものは

次の通りである。

① 令和２年度の残り講座

【基礎科】 コロナ禍ゆえに開講できた香芝教室の講座（１０名）で、担当講師の受講生に

合わせた講座や講座総括担当による自宅サポートにより、対面講座と同じレベルでパソコ

ン初心者のＺｏｏｍによるオンライン講座を終えることができた。

【応用科】 橿原教室(１１名)、宇陀教室（１３名）、香芝教室（１８名）で開催した。

【相談サロン（研修科を含む）】 相談サロン(２２名)。研修科は、応用科修了後の相談サ

ロンの希望者が多かったため、令和２年度から橿原教室（１４名）、宇陀教室（１６名）に設

けて対応したものである。

② 令和３年度の講座

橿原教室は研修科１（９名）・研修科２（１２名）、宇陀教室は、研修科１(１０名)・研修科２

（１２名）、香芝教室は応用科（１０名）と研修科（１３名）で開催している。

令和２年度から教室運営は、各教室のメイン講師・サブ講師に一任で進めている。

講座は、どの教室も、一部(講座総括担当)を除き メイン講師が担当している。

「Windows１1、Ｏｆｆｉｃｅ２０１９」をベースに、全てのテキストを大幅に見直し、この先活動が

終わるまで使用可能な最終テキストとして再編集した。

令和３年１０月以降に行われた「Windows１１のアップグレード」について、各受講生の「パ

ソコン環境の整備」を終了している。

第１号議案について議長が質疑を諮ったところ、全員異議なく挙手をもって承認し可決された。

(２) 第２号議案 令和３年度 会計報告

会計担当の中垣氏より、資料 別紙（１）に基づき詳細な説明と報告があった。主なものは次の

（ 3／４ ）

とおりである。

① 次期繰越金の約 629,000円は、令和４年４月から８月末までの講座運営費に充当する.

(３) 第３号議案 令和３年度 会計監査報告

監事の小走氏が欠席のため、事務局長がオンライン画面上に、『別紙（２）「会計監査報告」』

を示し、議長がその内容を読み上げ報告に代えた。

以上、第２号議案、第３号議案をまとめて、議長が質疑を諮ったところ、全員異議なく挙手をもって承

認し可決された。

(４) 第４号議案 令和４年度 活動計画（案）について

事務局長より、資料に基づき、詳細な説明と提案があった。主なものは次のとおりです。

① 令和３年度の残り講座の実施について

コロナ禍の終息が見えない現状から、５月から８月末までに令和３年度の応用科及び研修

科・相談サロンの残り講座を、「Ｚｏｏｍ」によるオンライン講座で開催する。

② ＮＰＯ法人 六樹会パソコンサロンの解散について

事務局長より、平成２４年（２０１２年）１１月から「ＮＰＯ法人」として活動を進めてきたが、新

たな受講生の募集も２年前に終え、この８月には本会の基本講座である基礎科及び応用

科のすべての講座が終えるところであり、令和３年度の残り講座の終了（令和４年８月末）

をもって、定款に則り解散総会を開催して、約１０年におよぶ「ＮＰＯ法人」としての活動を終

えることについて提案があった。解散総会の時期は、８月末の講座終了後、全ての会計処

理（銀行口座の閉鎖を含む）を終えた後に行う。

質疑に入り、会員一人ひとりが上記の件について意見を述べた結果、全員が「賛成」した。

第４号議案について、議長が質疑を諮ったところ、全員異議なく原案どおり挙手をもって承認し可

決された。

(５) 第５号議案 令和４年度 予算（案）について

会計担当より、資料 別紙（３）に基づき詳細な説明と提案があった。

ＮＰＯ法人の解散に伴い、令和４年度の予算は、４月～８月までの５か月間の経費を計上したも

のである。

収入は、前期繰越金のみであり、８月末まで開催する令和３年度の残り講座の開催に使用する。

第５号議案について、議長が質疑を諮ったところ、全員異議なく原案どおり挙手をもって承認し可

決された。

(６) 第６号議案 役員改選について

本年度は役員の改選年度であり、事務局長より下記のとおり役員の留任の提案があり、被選

任者は全員その就任を承諾した。

（ 4／４ ）

① 理事長        （留任） ⇒ 横尾 敏雄

② 理事（事務局長）（留任） ⇒ 鎌田   洋

③ 理事（会計担当）（留任） ⇒ 中垣   修

④ 理事（教室担当）（留任） ⇒ 川本 牧子

⑤ 理事（教室担当）（留任） ⇒ 山下征一郎

⑥ 理事（書 記）（留任） ⇒ 岡田まき子

⑦ 理事（書 記）（留任） ⇒ 藤崎 和子

⑧ 監事           （留任） ⇒ 小走 淑代

第６号議案について、議長が質疑を諮ったところ、全員異議なく原案どおり挙手をもって承認し可

決された。

(７) 第７号議案 その他

特記事項なし

議長が以上をもって本総会に関するすべての議事を終了した旨を述べた

６. 閉会

司会者が「令和４年度 ＮＰＯ法人六樹会パソコンサロン 総会」の閉会を１１時４０分に宣言した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

 令和４年 ４月２８日

議 長 山下征一郎

議事録署名人 岡田 まき子

議事録署名人 藤 崎 和 子

議長及び議事録署名人の署名＆捺印については、コ

ロナ禍のために、メールで確認をして省略しました。

事務局長（鎌田）